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Úvod práce

Téma práce bylo nabídnutou plzeňskou pobočkou společnosti Diebold Nixdorf. Tato

firma se zabývá technologickými řešeními na trhu bankovnictví a retailu. Právě z těchto

činností vzniklé náklady budou hlavním předmětem této práce.

Hlavním cílem této práce je návrh a implementace nástroje sloužící k predikci nákladů na

softwarovou podporu.

Podcíle této práce jsou rozděleny následovně:

 Definice softwarové podpory

 Popis systému ITIL, který slouží ke zlepšení využití IT technologií

 Popsat možné způsoby predikce nákladů na softwarovou podporu

 Popsat společnost Diebold Nixdorf a systém jejich softwarové podpory

 Prozkoumat daný systém a určit klíčové proměnné

 Zpracovat data poskytnutá společností a vytvořit způsob predikce

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. V první kapitole je osvětlován koncept softwarové

podpory jako takový. Její součástí jsou také přístupy k softwarové podpoře a obecný

popis faktorů, jejž ovlivňují náklady.

V další kapitole se práce zabývá knihovnou infrastruktury IT (Information Technology

Infrastructure Library – zkráceně ITIL) a managementem IT služeb (IT service

management – zkráceně ITSM). ITIL je důležitou metodikou pro řízení většiny velké

části činností spojených s IT. ITSM je způsob řízení softwarové podpory vycházející z

ITILu. Kapitola číslo tři je věnována nákladům na softwarovou podporu. Jsou zde

uvedeny příklady technik a matematických modelů používaných k jejich predikci.

Kapitola čtvrtá je o společností Diebold Nixdorf a stupňů rozdělení jejich podpory pro

zákazníky. Kapitoly pět a šest se zabývají daty a proměnnými, které vstupují do predikce

nákladů. Také je zde navrhnut nový způsob výpočtu spolu s uvedením způsobu

dosavadního.

Poslední kapitola je tvořena vyhodnocením získaných výsledků a tvorbou nástroje k

budoucí predikci nákladů na softwarovou podporu. Je zde popsána použitá technologii a

vyhodnocení aplikace pomocí standardizovaného dotazníku.
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I. Softwarová podpora

Charakteristika softwarové podpory

Softwarová podpora je často chápána ve formě softwaru, který podporuje nějaký projekt

nebo aktivitu. V této práci ale bude tento pojem chápán jako typ technické podpory, jenž

podporuje a spravuje software (ADDY, Rob, 2007).

Softwarová podpora by se dala definovat mnoha způsoby, o čemž nám napovídá i

předchozí odstavec. Následující definice pochází z Business Dictionary, což je slovník

moderního businessu. Ten definuje softwarovou podporu jako: “Po prodeji vzniklá služba

poskytovaná vydavatelem nebo prodejcem softwaru za účelem řešení softwarových

konfliktů nebo problémů s použitelností a zároveň poskytující aktualizace, opravy chyb a

řešení bezpečnostních hrozeb v programu.”(Business Dictionary,2019, vlastní překlad)

Jednoduše řečeno se tedy jedná o typ technické podpory, která se váže k softwaru. Pro

účely této práce je nutnost dále definovat IT service management. Podrobná definice a

popis problému jsou uvedeny v další části, ale pojem se objevuje několikrát už nyní a

z tohoto důvodu je zde uveden krátký popis. Je to typ managementu, co se zabývá

kvalitou služeb IT a nejlepší zkušenosti jednotlivých zákazníků s naším softwarem

(ADDY, Rob, 2007).

Obrázek 1. Podíl nákladů na údržbu softwaru na celkových nákladech v letech

Total cost =

Celkové

náklady

Maintence costs

= Náklady na

údržbu

Zdroj: The National Center for Biotechnology Information, 2013
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Nyní je softwarová podpora a s ní spojený IT service management jednou z největších

částí moderního trhu s IT. “V závislosti na části průmyslu se náklady na IT service

management pohybují mezi 65 až 80% celkových výdajů na IT. […] Většina těchto

nákladů je vynaložena na mzdové náklady.” (ADDY, Rob, 2007, s. 7, vlastní překlad)

Cena softwarové údržby stále roste a odhady ukazují, že devadesát procent délky

životního cyklu softwaru je ve vztahu s fází údržby. […] Odhady ukazují navýšení o

padesát procent v posledních dvou desetiletích. (The National Center for Biotechnology

Information,2013, vlastní překlad)

Přístupy k softwarové podpoře

Obecné rozdělení

Podstatou softwarové podpory je samozřejmě poskytnutí co nejlepší zkušenosti s naším

produktem. I u softwaru tvořeného jednou osobou budeme očekávat nějakou

dokumentaci, jež usnadní práci s aplikací. Přestože se v podstatné části této práce budeme

zabývat spíše podporou, která bude vyžadovat nějaké pravidelné aktivity ze strany firmy

zodpovědné za tvorbu softwaru, právě dokumentace ať už tištěná nebo v elektronické

podobě je jednou ze základních forem podpory.

Tento způsob podpory je samozřejmě jen základní kostrou, která neřeší záležitosti jako

bugy a další komplexní problémy. Pokud budeme používat software k podpoře nějakého

většího projektu, určitě se nebudeme moct spoléhat jen na dokumentaci. Budeme se tedy

muset spoléhat na jiné formy podpory, od kterých můžeme očekávat, že už budou

vyžadovat větší množství vynaložené práce a komunikaci se zákazníkem

(WiseGEEK,2003).

Ve většině případů tedy budeme muset provádět údržbu založenou na zpětné vazbě

našeho klienta. Údržba by se dala rozdělit do tří kategorií (Hidden Brains, 2003).

1. „Dokonalá údržba

Tento přístup k údržbě pomáhá při přepracovávání, vylepšování nebo úpravě

softwarového produktu nebo aplikace při řešení problémů ovlivňující výkon a

funkčnost systému.
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2. Adaptivní údržba

Tento přístup je nejlepší použít, pokud se očekává, že náš software a hardware bude

fungovat v dynamickém, novém a měnícím se prostředí.

3. Pravidelná údržba

Pravidelná údržba je vhodná pro stabilní produkty nebo aplikace, které požadují

pravidelné aktualizace a správu jejich verzí, takovým způsobem aby byly v souladu s

nejnovější technologií napřed před konkurencí. “

(Hidden Brains, 2003, vlastní překlad)

Rozdělení do sedmi modelů

Softwarová podpora se samozřejmě dá rozdělit více způsoby. Jedním takovým

rozdělením je rozdělení z knihy Robba Addyho.

“IT služby:

1) Funkčně technické

2) Systémově aplikační

3) Obchodně orientované modely

4) Modely orientované na podporu

5) Modely založené na dlouhodobém předplatném

6) Modely založené na jednorázové platbě

7) Modely založené na rolích”

(ADDY Rob, 2007, s. 106, volný překlad)

1) Funkčně technickou službou můžeme chápat například službu, která se bude týkat

správou databáze. Je to tedy služba zaměřená na nějakou technickou disciplínu.

2) Systémový přístup ke službám bude vhodný, pokud se budeme zabývat například

správou emailů nějaké společnosti. Budeme tedy řídit nějaký propojený systém.

3) Obchodně orientovaný model by byl model podpory určený k podpoře nějakého

e-shopu. Staráme se o nějakou obchodní službu.
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4) Modely orientované na podporu považují samotnou podporu za produkt. Může se

tedy jednat o nastavení a implementace firemní sítě, která ale pochází od jiné

společnosti.

5) Ty modely, jež jsou založené na dlouhodobém předplatném, se objevují velice

často a téměř každý se s tímto jevem ve svém životě setká. Je to například obnova

antiviru, kdy si ročně platíme licenci, a daná firma nám poskytuje aktuální verzi

softwaru.

6) Modely založené na jednorázové platbě jsou taky dosti rozšířené. Příkladem může

být najmutí si společnosti na nákup a zprovoznění hardwaru pro naši firmu.

7) Poslední model je založen na myšlence, že naše pozice nás dostává do nějaké role.

Pokud je někdo vedoucí prodeje očekává se od něj, že bude mít třeba dálkový

přístup do firemních archivů a bude schopen udělat podstatnou část práce z

mobilního zařízení. V tomto modelu tedy budeme vytvářet řešení IT podpory pro

určitou roli, kterou člověk ve svém životě zastává (ADDY Rob, 2007).
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II. ITIL A ITSM

Definice ITIL

Pokud firma zajišťuje nějaké IT služby, ve většině případů se očekává od jejich

vedoucích zaměstnanců znalost knihovny ITIL. Za touto zkratkou se skrývá pojem “IT

Infrastructure Library”.(ITIL Foundation,2019)

Web CIO je obecně definuje jako: “ITIL je knihovna obsahující několik svazků popisující


[…]


Respondent 3 – Respondent splnil všechny úkoly bez problému. Opět se vyskytla kritika

chybějící chybové hlášky stejně jako u předchozího. Dále byla kritika selektů, kdy

respondentovi chybělo upozornění, že může zadat první písmeno slova pro urychlení hledání.

Výtka byla opět vzata v potaz a aplikace změněna.

Obrázek 16. Přidání nápovědy

Zdroj: Vlastní tvorba, 2020

Respondent 4 – Respondent měl problém s nalezením požadovaných položek v seznamu.

Jinak s asistencí byl schopný splnit všechny úkoly. Neprojevil žádnou kritiku.
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Závěr

Dlouhodobá podpora softwaru je s mírou jeho využití v dnešní informační společnosti

poměrně významnou otázkou. Efektivním způsobem řízení této činnosti ať už za účelem

minimalizace nákladů nebo vytvoření co největší hodnoty pro zákazníka se budou muset

zabývat IT společnosti v nadcházejícím období stále více.

Dílčí cíle této práce byly právě popsáním této činnosti, způsobem jejího řízení a poté

konkrétním příkladem ve formě společnosti Diebold Nixdorf. Problematikou se zabývá malé

množství českých autorů, tudíž bylo nutné velké využití zahraničních zdrojů ať už ve formě

literatury nebo internetových článků. Velmi cennými byly materiály od společnosti Atlassian,

jež jsou bohužel napsány velmi korporátním jazykem.

Hlavním cílem této práce bylo návrh a implementace nástroje sloužící k predikci nákladů na

softwarovou podporu. Autorovi byla poskytnuta data za rok 2019. Rozsah těchto dat byl

značný, ale i přesto by především pro některé zkoumané lokality bylo potřeba větší množství

dat pro přesnější určení všech klíčových faktorů.

Cíl práce byl splněn, nástroj byl vytvořen a nyní záleží na společnosti Diebold Nixdorf v jaké

míře se ho rozhodne použít. Data vyskytující se uvnitř datové vrstvy této aplikace jsou

značně zcenzurována. Například nejsou uvedena jména zákazníků, ale jejich pořadí

v celkovém seznamu zákazníků. V celkovém výpočtu nejsou uvedeny sazby, firma se je také

nepřála sdělit. Celý výpočet je implantován tak, aby se tyto položky daly do nástroje

jednoduše zařadit.

Problematika má jistě velký potenciál ke zkoumání do budoucna. Ať už z pohledu analýzy

nákladů, kde by se jistě dali použít moderní techniky například ve formě strojové učení. Nebo

z pohledu druhého, jímž je podrobné zkoumání vedení informačního týmu z pohledu

managementu IT služeb, nebo jakékoliv odrůdy tohoto povolání.
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Seznam použitých zkratek

IT – Informační Technologie

ITIL – Information Technology Infrastructure Library – Knihovna pojmů týkajících se

softwarové podpory obsahující nejlepší praktiky

ITSM – Information Technology Service Management- Management řízení IT služeb

SLM – service level management – management, který se zabývá službami a budováním

jejich infrastruktury

LEAN – manažerská filozofie snažící se omezit plýtvání

AGILE – iterační způsob řízení projektů

WORKAROUND – dočasné řešení, pojem využívaný především v softwarovém inženýrství

PERT – Program Evaluation and Review Technique, metoda vytvořená pro síťovou analýzu

COCOMO – matematický model sloužící k odhadu vynaloženého úsilí na aktivitu v

softwarovém inženýrství
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Abstrakt

Kalvoda Jan (2020), Analýza nákladů na podporu SW produktů (Bakalářská práce), Plzeň:

Západočeská univerzita v Plzni

Klíčová slova: Softwarová podpora, Software, Náklady, ITIL, ITSM, Analýza nákladů

Bakalářská práce se zabývá podporou softwarových produktů, především náklady vzniklými

z této činnosti. Nejdříve práce zkoumá softwarovou podporou jako takovou. Je zde

definována a také je popsáno její základní členění. Další část práce se týká knihovny postupů

ITIL(Knihovna infrastruktury informačních technologií). Tento soubor, jehož celý název je

Information Technology Infrastructure Library, se snaží najít nejlepší možný způsob vedení

softwarové podpory pro firmu i její zákazníky. Spolu s knihovnou je popsán i způsob

managementu z ní odvozený, jímž je ITSM(Management IT služeb). Práce pokračuje

zkoumáním faktorů, které nejvíce ovlivňují náklady softwarové podpory. Spolu s popisem

těchto faktorů je zde uveden popis základních dvou skupin metod používaných k predikci

nákladů na software. V práci zkoumaná data pocházejí ze společnosti Diebold Nixdorf, jež je

popsána včetně svojí softwarové podpory. Následně je popsán celý proces zpracování dat od

získání ze systému po statistickou analýzu. Výsledkem práce je zpracovaná datová analýza

spolu s nástrojem na predikci nákladů ve formě aplikace.

Abstract

Kalvoda Jan (2020), Cost analysis of SW product support (Bachelor thesis), Pilsner:

University of West Bohemia

Keywords: Software support, Software, Cost, ITIL, ITSM, Cost analysis

The Bachelor thesis is focused on software product support; especially cost arising from this

activity. First the work describes the basics of software support. There is its definition and

then the work lists the different types of it. The next part of the work is about library ITIL.

This framework, which full name is Information Technology Infrastructure Library, tries to

find the best possible solution of software support, both for customer and company. Together

with this library, there is an explanation of the type of management with close ties to ITIL,

which is ITSM. The work continues with examining different factors that affect the costs of

software support. Together with these factors there is the research of two groups of methods

used for software cost prediction. The data used in the work comes from company Diebold

Nixdorf, which is also described together with its software support. Then the whole process

of data analysis is defined, from the data collection to statistical analysis. The result of work

is a statistical analysis of the data together with the tool to predict the costs. The tool is

created as an application.