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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
1
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

V úvodu autor píše, že cílem BP je navrhnout nový způsob kalkulace nákladů SW podpory, kterou

poskytuje firma Diebold Nixdorf svým zákazníkům. Práce má dobrou grafickou úpravu, logické

uspořádání kapitol, avšak po obsahové stránce je popis některých procesů a postupů jen velmi obecný

a nejasný, čtenáři uniká smysl nějakých kroků. Není například zřejmý vztah explorační analýzou, tím

co je zkoumáno (důležité by bylo znát typ rozdělení, normalita se nedá očekávat) a novým způsobem

výpočtu. Není zřejmé a vůbec není zdůvodněno proč u upravené metody PERT bere autor krajní

hodnoty a medián. Proměnné c, d nejsou vysvětleny (str. 24). Není ani zřejmé, kdo je finálním

uživatele aplikace (logicky by se nabízel úzký okruh zaměstnanců Diebold Nixdorf, tak proč to

testování). Výhrady lze mít i k jazykové skladbě vět.
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Metodické poznámky:

Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Na druhou stranu je nutno brát v úvahu, že postup kalkulací u SW podpory je komplikovaný a i přes

výše uvedené nedostatky, v případě uspokojivě zodpovězených doplňujících otázek, navrhuji hodnotit

stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
3

Kolik nabízí firma produktů? Na základě jakých proměnných jsou tvořené klastry? Má firma jednotný

ceník pro všechny zákazníky na jednotlivé produkty nebo každému zákazníkovi připravuje

individuální ceník?

Myslíte si, že použití krajních hodnot a mediánu v metodě PERT je to nevhodnější řešení? Jaké má

výhody oproti průměru?

V Plzni, dne 8. 6. 2020 Podpis hodnotitele